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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 2. november 2018 stillet følgende spørgsmål 
nr. 77 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kar-

sten Hønge (SF). 
 

Spørgsmål nr. 77: 
”Vil ministeren så vidt muligt fremsende en oversigt over den gennemsnitlige 
sagsbehandlingstid i kommunerne for ansøgninger om hjælpemidler til borgere? ” 
 

Svar: 
Kommunerne bevilger dels hjælpemidler efter serviceloven og dels efter beskæfti-
gelseslovgivningen. Da serviceloven hører under Børne- og Socialministeriet er be-

svarelsen udarbejdet i samarbejde med dem. 
 
Det er desværre ikke muligt at fremsende de ønskede oversigter, da der ikke findes 

opgørelser over sagsbehandlingstiderne for hjælpemidler i de enkelte kommuner. 
Men jeg mener, at det er vigtigt, at borgere, der har behov for hjælpemidler, for at 
kunne passe et arbejde, ikke skal vente længe på, at deres ansøgning bliver behand-

let.  
 
Regeringen har derfor netop indgået en satspuljeaftale, hvor vi har aftalt at gøre 

noget ved sagsbehandlingen for personer med handicap, der skal have et hjælpe-
middel. I dag skal personer med handicap aflevere deres hjælpemidler, når de 
overgår fra én sektor til en anden sektor. Det betyder bl.a. at personer med handi-

cap skal aflevere deres hjælpemiddel, når de overgår fra uddannelse til ledighed el-
ler beskæftigelse, fordi ansvaret for deres hjælpemidler overgår fra staten til kom-

munen.  

 
Borgeren skal så efterfølgende søge om at få bevilget et nyt hjælpemiddel til privat 
brug (serviceloven), eller når vedkommende kommer i job eller deltager i en aktiv 

beskæftigelsesindsats (beskæftigelseslovgivningen). Skifte mellem uddannelses-, 
social- og beskæftigelsessektorerne gør, at der kan være perioder, hvor borgeren er 
uden hjælpemidler, da der ikke er noget krav om, hvor hurtigt sagen skal behand-

les.  
 
Derfor har regeringen og satspuljepartierne aftalt, at: 
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 Personer med handicap, som har fået bevilget hjælpemidler, og som ophører på 
en uddannelse af en vis varighed, fremadrettet kan beholde de hjælpemidler i op 

til tre måneder efter endt uddannelse, eller indtil de har fået bevilget et hjælpe-
middel af kommunen (højest tre måneder). 

 Kommunerne får pligt til at træffe afgørelse om, hvorvidt en borger kan få en 

fornyet bevilling af allerede bevilgede hjælpemidler inden for 4 uger fra borge-
rens ansøgning, når der er tale om et skifte mellem uddannelse, fritid, job og le-
dighed, og et skifte mellem ordinær beskæftigelse og aktiv indsats 

 

Fristen på fire uger for at træffe afgørelser om hjælpemidler betyder, at borgerne 
får mulighed for at få afklaret, om de er berettiget til et hjælpemiddel inden de fx 

starter i beskæftigelse, i aktivering eller skifter fra et job til et andet. 
 
For at følge op på de nye frister, er der afsat 0,5 mio. kr. i 2021 til at evaluere sags-

behandlingstiderne for genbevilling af hjælpemidler for borgere, der skifter sektor. 
 
 

Venlig hilsen 
 
 

 
 
Troels Lund Poulsen 

 


